
DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE 
conform art. 1^1 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de 

sprijin destinate salariaţilor şi angajatorilor în contextul situaţiei epidemiologice determinate de 
răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum şi pentru stimularea creşterii ocupării forţei de muncă, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 282/2020, cu modificările şi completările ulterioare 

 
  Subsemnatul/Subsemnata ....................................., legitimat/ legitimată cu CI/BI seria ..... nr. ............, 
eliberată/eliberat de .............. la data de ..............., CNP ....................., în calitate de reprezentant legal al 
angajatorului .......................... 
.................., având CUI ..................., cod CAEN ............, cu sediul social în localitatea ......................, str. 
............................. nr. ....., judeţul ................ /municipiul .................., sectorul .........., telefon ....., fax ....., e-
mail ................................, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu 
modificările şi completările ulterioare, cu privire la falsul în declaraţii, declar pe propria răspundere că: 
  1. Angajatorul se află în situaţia prevăzută la art. 1 alin. (16) din ordonanţa de urgenţă, respectiv 
îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii: 
  a) măsura prevăzută la art. 1 alin. (1) afectează cel puţin 10% din numărul de salariaţi ai unităţii; 
  b) reducerea activităţii este justificată de faptul că:  
  [ ] veniturile realizate în luna ................... *) din anul .........., în sumă de ........ lei, s-au diminuat cu cel 
puţin 10% faţă de veniturile realizate în luna similară din anul anterior declarării stării de 
urgenţă/alertă/asediu, respectiv 2019, în sumă de ..... lei**); 
  [ ] veniturile realizate în luna ................... *) din anul .........., în sumă de ..... lei, s-au diminuat cu cel 
puţin 10% faţă de media lunară a cifrei de afaceri din anul anterior declarării stării de 
urgenţă/alertă/asediu, respectiv 2019, în sumă de ..... lei**); 
  [ ] cifra de afaceri realizată în luna ................... *) din anul .........., în sumă de ..... lei, s-a diminuat cu 
cel puţin 10% faţă de cifra de afaceri realizată în luna similară din anul anterior declarării stării de 
urgenţă/alertă/asediu, respectiv 2019, în sumă de ..... lei***); 
  [ ] cifra de afaceri realizată în luna ................... *) din anul .........., în sumă de ..... lei, s-a diminuat cu 
cel puţin 10% faţă de media lunară a cifrei de afaceri din anul anterior declarării stării de 
urgenţă/alertă/asediu, respectiv 2019, în sumă de ..... lei***); 
  [ ] cifra de afaceri realizată în luna ................... din anul .........., în sumă de ..... lei, s-a diminuat cu cel 
puţin 10% faţă de cifra de afaceri realizată în luna .................... din anul ........ anterioară aplicării măsurii 
prevăzute la art. 1 alin. (1) din ordonanţa de urgenţă, în sumă de ........ lei****). 
  2. Angajatorul nu se află în faliment, dizolvare, lichidare sau nu are activităţile suspendate, potrivit 
legii. 
  3. Angajatorul nu este înregistrat în jurisdicţii necooperante în scopuri fiscale. 
 
  Numele şi prenumele reprezentantului legal, în clar  
...................................... 
  Semnătura ........................................... 
  Data ...................................... 

 
     *) Se va completa cu luna anterioară aplicării măsurii prevăzute la art. 1 alin. (1) din ordonanţa de urgenţă sau 
cu luna dinaintea lunii anterioare acesteia. 
    **) Se va bifa de către organizaţiile neguvernamentale, precum şi de către angajatorii din categoria 
reglementată de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor economice de 
către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 182/2016. 
   ***) Se va bifa de către celelalte entităţi care au potrivit legii calitatea de angajatori. 
  ****) Se va bifa de către societăţile nou-înfiinţate în perioada 1 ianuarie-15 martie 2020 şi care au cel puţin un 
angajat. 


